
Jauno grāmatu saraksts 

Alūksnes novada bibliotēka 
 

Augusts | 2023 

 

NOZARU LITERATŪRA 
Danilāns, Anatolijs. 

Brīnumainā mikropasaule un negantie vīrusi  
/ Kristīna Blaua, sastādījums ; Roberta Blumberga grafiskais noformējums ; 
atbildīgā redaktore Liene Zundure ; literārā redaktore Aiva Grudule ; 
maketētājs Ivars Vimba. - Rīga : Jumava, [2023]. , ©2023. - 95, [1] lpp. : 
ilustrācijas, portreti, tabula. 

 

 
Dakteris Anatolijs Danilāns ir ne tikai studentu cienīts un mīlēts 

profesors, vērīgs zinātnes procesu analizētājs, bet arī asprātīgs 

stāstnieks, kura jaunākā grāmata iepazīstina ar cilvēka acij 

nesaskatāmo, bet tāpēc vēl aizraujošāko mikropasauli, kurā 

valda vīrusi un baktērijas. Kā atzīst autors, grāmata paredzēta 

visiem zinātkāriem cilvēkiem: gan speciālistiem, gan 

nespeciālistiem. 
 

Sīgels, Daniels. 
Vētrainais pusaudžu prāts  
: pusaudžu smadzeņu spēks un mērķtiecība : vispusīgs ieskats cilvēka prāta 
attīstībā (12 - 24 gadu) / Daniels Sīgels ; no angļu valodas tulkojis Mārtiņš 

Zelmenis ; vāka dizaina autors Ilze Isaka ; zinātniskā konsultante Sandra 
Beatrice Sebre. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 288 lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Pusaudžu vecumā (12-24) cilvēka smadzenes būtiski mainās. 

Lai arī pārmaiņas pārsteidz kā pašus jauniešus, tā arī viņu 

līdzcilvēkus, pusaudži tomēr nav “nenobrieduši cilvēki ar traku 

uzvedību”. Pusaudžu vecumā tiek apgūtas nozīmīgas prasmes: 

patstāvīga dzīvošana, dziļu saikņu veidošana ar citiem 

cilvēkiem, droša eksperimentēšana, riska un atbildības 

uzņemšanās. Izprotot pusaudžu prāta īpatnības, jaunieši un 

viņu vecāki varēs pilnvērtīgi pieredzēt šo sarežģīto un ļoti 

nozīmīgo vecumposmu. 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

: 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78544&ident=1072722&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78609&ident=1072787&c=1&c=2&c=3


Spoto, Donalds. 

Odrija Hepbērna. Apburošā  
/ no angļu valodas tulkojis Armīns Voitkāns ; atbildīgā redaktore Agnese 

Strazdiņa ; literārā redaktore Elīna Kokareviča ; maketētāja Baiba Lūsīte-
Teikmane ; Induļa Martinsona vāka mākslinieciskais noformējums. - Rīga : 
Latvijas Mediji, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 366, [1] lpp., 
16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti. 

 

 

 
Odrijas Hepbērnas vārds neprasa skaidrojumu. Viņa ir viena no 

20. gadsimta populārākajām aktrisēm, kas pasaulei zināma kā 

elegances un stila ikona. Viņas filmas "Romas brīvdienas", 

"Brokastis Tifānijā", "Sabrina" un citas ir leģendāras un vairāku 

skatītāju paaudžu iemīļotas. Savas neparastās dzīves laikā 

Odrija spējusi skart sirdis visā pasaulē un Donalda Spoto 

biogrāfija liek vēlreiz iemīlēties šajā apburošajā aktrisē, 

atklājot daudz satraucošu detaļu ne tikai par viņas karjeru, bet 

arī privāto dzīvi. 

 

DAIĻLITERATŪRA 
Aizsila, Ilze. 
Kārdinošs pavērsiens  
: attiecību stāsti erotiskās noskaņās /  māksl.Inguna Kļava Švanka. - Rīga : 

Zvaigzne ABC, 2023. - 320 lpp. : il. 

 

 
“Kārdinošs pavērsiens” piedāvā sešpadsmit eksotiskus attiecību 

stāstus, kuros intimitātei un erotikai atvēlēta īpaša loma. 

Uzmanību: šī stāstu krājuma lasīšana var ne tikai sasmīdināt, 

bet arī patīkami satraukt, tāpēc izvēlieties šim procesam 

piemērotu laiku! “Viegli, asprātīgi, erotiski... Ikdienā zināmas 

situācijas ievilina un kārdina. Arī lasītājs – vīrietis, kāri tverot 

katru vārdu, pats nepamana, kā sakrusto kājas!” Andris Bulis. 

 

Auziņš, Arnolds. 
Kā saķemmēt ezi 
: romāns / māksl.Ivars Vimba. - Rīga : Jumava, 2023. - 184 lpp. : il. 

 

 
Kā rīkoties, ja pienākusi laulības krīze un dēls sāk audzināt 

māti? Kā vienā cilvēkā var sadzīvot alkoholiķis un darbaholiķis? 

Un kāpēc mirušais nav apglabāts kapos, bet dārzā?  

Romāna sižets iesaista lasītāju domāt līdzi, un katrs rod atbildi 

pēc savas dzīves pieredzes un morāles principiem. Kāpēc zēns 

salīdzināts ar ezi? Spurainais un nepakļāvīgais pusaudzis ir ar 

tikpat asām adatām, tikai tās nav redzamas. 
 

Butrima, Danuta. 
Varžu princis  
: romāns / atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore 
Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains. - Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. - Rēzekne : Latgales druka. , ©2023. - 239, [1] lpp. ; 20 cm. - 
(Vakara romāns ). 

 

 
Dodoties uz labākās draudzenes kāzām, Karlīnai sanāk 

nepatīkams starpgadījums veikala stāvlaukumā. Ierodoties 

muižā, kur plānotas svinības un arī pirmskāzu ballīte, viņai tieši 

pie kājām nokrīt smaga vāze, bet tajā pašā vakarā bārā 

atklājas, ka vīrietis, ar kuru viņa sastrīdējusies par 

autovadīšanas niansēm, arī ir viens no kāzu viesiem. Un tas vēl 

ir tikai pats sākums dīvainākajām kāzām, kādas jelkad 

pieredzētas. 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78612&ident=1072790&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78573&ident=1072751&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78543&ident=1072721&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78574&ident=1072752&c=1&c=2&c=3


 

Dimante, Inguna. 

Greizsirdīgās rotaļas  
/ māksl.Arnis Kilbloks. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 267, [1] lpp. - 
(Zvaigznes detektīvu klubs). 

 

 
Dārzā zem lazdas divas meitenes spēlējas ar plīša vienradžiem. 

Bērniem savas rotaļas, pieaugušajiem savas – "Kameņu" mājā 

tiek svinēta sālsmaizes ballīte. Vai gan kāds varēja paredzēt, 

ka tai sekos baiss noziegums?\ 

Pazudusī mājas rezerves atslēga vedina domāt, ka slepkava 

jāmeklē starp ballītes viesiem. Sarežģītās lietas izmeklēšanu 

vada Megija Celma, kura tikko ir iestūrējusi laulības ostā ar 

advokātu Arni Celmu. Tikmēr abi nodaļas jaunie vīrieši – 

izmeklētāji Gatis Gudrais un Gatis Pipars – pavisam negaidīti 

sāk lenkt kādu pievilcīgu, procesuālo darbību gaitā nejauši 

satiktu sievieti.  
 

Doda, Kristīna. 
Pūķa sirds  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Ingūna Jundze ; redaktore Liene 

Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjenkovs. - Rīga : Kontinents, [2023]. - 
[Silakrogs] : PNB Print. - 444 lpp. 

 

 
Zoja Fēniksa vēlas pāršķirt jaunu lappusi savā dzīvē: pēc 

laulības šķiršanas viņa ir pārvākusies uz omulīgo pilsētiņu 

Gotiku un nodevusies sirds aicinājumam – ziedu audzēšanai.  

Tomēr gaidītais miers nav ilgs. Vispirms Zoja saņem 

noslēpumainu sūtījumu – ar izmeklētiem dārgakmeņiem rotātu 

pūķa statueti. Pēc tam viņa iekļūst dīvainā satiksmes 

negadījumā. Izrādās, kāds gribējis Zoju nogalināt. Kurš gan 

vēlētos izdarīt kaut ko tādu – un kāpēc? Šķetinot šo mīklu, 

Zojai nāksies pārvērtēt itin visu, ko viņa zina par savu pagātni, 

tuvākajiem cilvēkiem un... sevi pašu.. 
 

Heivuda, Sāra. 

Kaktuss  
/ no angļu valodas tulkojusi Maija Opse ; redaktore Ilona Ancāne ; Sanitas 
Romančukas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 382, [1] lpp. 

 

 
Iepazīstiet Sūzanu Grīnu – neatkarīgu sievieti, kurai patīk visu 

kontrolēt pašai. Viņai ir četrdesmit pieci gadi, un viņa uzskata, 

ka dzīve ir perfekta.  

Sūzanas Londonas dzīvoklis ir ideāls vienam iemītniekam, viņai 

ir pastāvīgs darbs, kas piepilda viņas nepieciešamību pēc 

sakārtotības, un privātas attiecības, kuras nodrošina kultūras 

un arī citas, daudz intīmākas, baudas... Bet brīdī, kad nākas 

saskarties ar mātes zaudējumu un neplānotu iespējamību pašai 

kļūt par māti, īstenojas Sūzanas lielākās bailes: viņa zaudē 

kontroli. Un viss kļūst aizvien sarežģītāks... vismaz, viņasprāt. 

Šis brīnišķīgais romāns ir kā dzirksteļojošs enerģijas lādiņš, un 

ir patiess prieks vērot, kā galvenā varone, nelokāma feministe 

un kvēla cīnītāja, pamazām atplaukst visā krāšņumā.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78545&ident=1072723&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78432&ident=1072610&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78433&ident=1072611&c=1&c=2&c=3


 

Indridasons, Arnalds. 
Klusēšana  
/ no islandiešu val.tulk.Dens Dimiņš; māksl. - [Rīga] : Mansards, [2023]. - 
290, [2] lpp. - (Mansards detektīvi). 

 
; 

 

 
Reikjavīkas rajonā, Grāvarholtā, kādā jaunceltnē atrod cilvēka 

kaulus. Izmeklētājs Erlends un viņa komanda, šķetinot dažādas 

zīmes, nonāk uz pēdām baisiem noslēpumiem, 2. pasaules 

kara notikumiem, kuru sekas iesniedzas tagadnē. Atklājas 

dažādas vardarbības formas, par kurām sabiedrībā nav 

pieņemts runāt, arī apjausma par dzīvības trauslumu. Tikmēr 

Erlenda meita Eva Linda cīnās ar narkotiku atkarību un nonāk 

komā. Kāda sieviete atsauc saderināšanos un pazūd bez vēsts. 

Viņas ģimenē ir bijis traģisks notikums, kas paliek neizrunāts. 

Pamazām tiek iepazīts vēl kādas sievietes neapskaužamais 

liktenis, kura līdz ar bērniem cieš no vardarbības ģimenē un ir 

klusējusi pārāk ilgi. Viņa ilgi netiek saukta vārdā, bet izrādās, 

ka sievietes dzīve ir tieši saistīta ar atrastajiem kauliem… 

Detektīvromāns “Klusēšana” ir Arnalda Indridasona darbs, kurš 

iznāca uzreiz pēc sensacionāli populārā detektīva “Purvs”. 
 

Jauja, Lelde. 

Pārēšanās ābece  
: romāns / vāka dizaina autore Krista Miltiņa ; redaktore Daina Grūbe. - 
Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 223, [1] lpp. : ilustrācija. 

 

 
Grāmatas galvenā varone Ita par savu problēmu saka: 

“Pārēšanās – mans krusts, mana līdzgaitniece, mans labākais 

bezkājainais draugs. Bailīgi saucu tevi vārdā, bažīgi sāku 

pieņemt tevi kā daļu no sevis. Paēdis cilvēks – laimīgs cilvēks. 

Pārēdies cilvēks – nelaimīgs. Paēdis neēdušu nesaprot. 

Pārēdies nevienu nesaprot – nav spējīgs. Kā gan ar šo 

“līdzgaitnieci” un “draugu” cīnīties?” 
 

Konelijs, Maikls. 
Tuksneša zvaigzne  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Liene Akmens ; redaktore Liene 
Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjenkovs. - Rīga : Kontinents, [2023]. - 

[Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 445 lpp. 

 

 
Harijam Bosam gadiem nav izdevies atklāt noziegumu - kāds 

psihopāts ir nogalinājis veselu ģimeni un joprojām atrodas uz 

brīvām kājām. Kādreizējā kolēģe Renē Balāra piedāvā Bosam 

iesaistīties nupat atjaunotajā neatklāto lietu izmeklēšanas 

vienībā kā brīvprātīgajam. Tādējādi viņš varētu izmantot 

Losandželosas policijas pārvaldes resursus arī tā nozieguma 

atklāšanā, kas joprojām nedod viņam mieru. 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78586&ident=1072764&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78568&ident=1072746&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78549&ident=1072727&c=1&c=2&c=3


 

Konstantīna, Liva. 
Senatora sieva  
: romāns / no angļu val.tulk.Gunita Mežule; māksl. - Rīga : Kontinents, 
[2023]. - 443 lpp. 

; 

 

 
Pēc traģiskas notikumu virknes, kas beigusies ar Vašingtonas 

sabiedrības dāmas Slounas Čeisas un senatora Vita 

Montgomerija dzīvesbiedru nāvi, viņi beidzot sāk atgūties. 

Baisais pārbaudījums abus satuvina, un viņi ir gatavi atkal būt 

laimīgi – jau kā pāris. 

Atgriezusies Baltā nama vakariņu un politiķu saviesīgo sarunu 

orbītā, nu jau kopā ar jauno vīru, Slouna sāk gatavoties 

gaidāmajai endoprotezēšanas operācijai, kas ir pēdējais 

atgādinājums par jaunībā diagnosticēto vilkēdi, ar kuru līdz šim 

nācies sadzīvot. Ņemot vērā laulāto saspringtos darba grafikus, 

abi nolemj pieņemt darbā aprūpētāju, kas sniegtu Slounai 

vajadzīgo atbalstu pēc operācijas. Un tā nu viņi tiek pie ideāli 

piemērotas kandidatūras Atēnas Karasas personā. 

Sākumā šķiet, ka Atēna ir īsta Dieva dāvana, taču drīz vien 

Slounas veselība sāk pasliktināties – aprūpētāja to skaidro ar 

vilkēdes saasināšanos. Nedēļām ritot, Slouna jūtas aizvien 

sliktāk, līdz nedrošība pārvēršas paranojā un viņa sāk nojaust, 

ka viss ir ļaunāk, nekā šķitis sākumā. Kāpēc Atēna uzdod tik 

daudz jautājumu par viņas labdarības fondu un par pagātni? 

Un vai kaislīgie skatieni, ar kuriem apmainās Atēna un Slounas 

jaunais vīrs, ir tikai vājnieces iztēles auglis? 
 

 

Lasmane-Doroņina, Lidija. 
Lidijas ziediņi  
: Lidijas Lasmanes atziņu dārzs / pierakstījusi un sakārtojusi Inga Ābele ; 
vēstures konsultante Inese Dreimane ; redaktore Dace Sparāne-Freimane ; 
Jāņa Esīša dizains ; Gundegas Kārkliņas makets. - Rīga : Dienas Grāmata, 

[2023]. , ©2023. - 165, [2] lpp. 

 

 
Lidija Lasmane-Doroņina, latviešu disidente un PSRS 

okupācijas laika pretošanās kustības dalībniece, četrpadsmit no 

savām jubilejām piedzīvoja padomju cietumos un lēģeros. Gara 

spēks un mīlestība pret savu tautu Lidijai pēc izciestajiem 

pazemojumiem ļāva atgriezties brīvā valstī un ar uzviju svinēt 

Dievu, Latviju un kuplo mazbērnu pulku, ar katru savu soli, ar 

katru stāstu aizlūdzot par tiem, kuri neatgriezās no kara lauka, 

lēģeriem un izsūtījumiem. Dzīvot, lai izstāstītu, - tāda ir Lidijas 

sūtība, tāpat kā saulrieta skaistums vēsta par bijušo dienu. 
 

 

Moja, Džodžo. 
Meitene, kuru tu atstāji  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Karīna Tillberga ; Ilzes Isakas vāka 

dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 431, [1] lpp. 

 

 
1916. gads, Francija. Sofijai Lefēvrai ir jāspēj nosargāt ģimeni, 

kamēr viņas mīļotais vīrs Eduārs karo frontē. Kad Sofija tiek 

norīkota apkalpot vācu virsniekus, kuri ik vakaru ierodas viņas 

viesnīcā, dzīve pārvēršas nežēlīgas spriedzes virpulī. Un brīdī, 

kad jaunieceltais komandants ierauga Eduāra gleznoto Sofijas 

portretu, dzimst bīstama kaislība, kas Sofijai liek pieņemt 

smagu lēmumu... 

Gandrīz gadsimtu vēlāk Sofijas portrets atrodas Līvas 

Halstonas mājā. Un kāda nejauša tikšanās atklāj šīs gleznas 

patieso vērtību un trauksmaino pagātni. 

Pagātni, kas grasās atgriezties, lai pilnībā izmainītu arī Līvas 

dzīvi. 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78587&ident=1072765&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78606&ident=1072784&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78551&ident=1072729&c=1&c=2&c=3&c=1&c=2&c=3


Pārksa, Adele. 

Tikai starp mums  
/ no angļu val.tulk.Dina Kārkliņa; māksl. - Rīga : Kontinents, [2023]. - 475 

lpp. 

 

 
Kailijas Gilingemas pazušana ir pievērsusi plašu sabiedrības 

uzmanību – kas gan ir noticis ar sievieti, kura dzīvoja dubultu 

dzīvi, būdama precēta ar diviem vīriem? Tiek pieņemts, ka viņa 

ir mirusi. Galvenie aizdomās turamie ir abi Kailijas vīri. Tomēr 

izmeklētājai Klementsai ir neizskaidrojama sajūta, ka viss ir 

sarežģītāk, nekā izskatās. Un vēl viņai ir cerība, ka šī Kailija – 

tik daudzu nosodītā un vienlaikus apbrīnotā – ir dzīva. 
 

Pataki, Elisone. 
Nesalauztais skaistums  
: nekad nepadodies : romāns / no angļu valodas tulkojusi Ingūna Jundze ; 
redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjenkovs. - Rīga : 
Kontinents, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 381 lpp. 

 

 

 
Kad Elisone un Deivs pie altāra apsola viens otram būt kopā 

labos un sliktos laikos, viņiem pat neienāk prātā, ka liktenis jau 

drīz vēlēsies pārbaudīt, vai zvērests tiks pildīts. Varbūt nasta 

tomēr izrādīsies par smagum Ilgi gaidītajam atvaļinājumam 

Havaju salās vajadzēja kļūt par idilliskām brīvdienām - 

pēdējām, kas pavadītas divatā, pirms meitiņas piedzimšanas. 

Bet lidojuma laikā Deivu piemeklē trieka. Nākas veikt ārkārtas 

nolaišanos. Neviens nezina, vai Deivs izdzīvos un, ja izdzīvos, 

kādas būs triekas sekas. Elisone turas pie ticības, ka vīrs 

atveseļosies, par spīti tam, ka reizēm viss kļūst neizturami 

smagi. 

 

Prouza, Nita. 

Istabene  
/ no angļu valodas tulkojusi Laura Romanovska ; redaktore Jana Boikova. - 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 
335, [1] lpp. 

 

 
Mollija šajā pasaulē ir pilnīgi viena. Un pavisam neievērojama. 

Strādājot Regency Grand viesnīcā, viņa ir pieradusi būt 

neredzama.  

Viņa uzbužina spilvenus un nokopj netīrumus, putekļus un 

noslēpumus, ko viesnīcas apmeklētāji atstājuši pēc 

aizbraukšanas. Viņa ir vienkārša istabene - kāpēc gan lai kāds 

pievērstu viņai uzmanību? Tomēr Mollija nonāk uzmanības 

centrā, kad atrod misteru Bleku, īgnu viesnīcas viesi, pavisam 

mirušu guļam savā gultā. Un tas galīgi nav nekas tāds, ko 

viegli nokopt. Kad Mollija tiek iesaistīta patiesības meklējumos, 

sekojot čukstus izteiktajām norādēm viesnīcas gaiteņos, viņa 

sevī atklāj spējas, par kurām nemaz nebija nojautusi. Viņa ir 

vienkārša istabene - tomēr pamana to, ko citi nav ievērojuši! 
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Vitekers, Harijs. Railija, Lūsinda. 

Atlants : Pā Solta stāsts  
/ Harijs Vitekers ; no angļu valodas tulkojusi Ligita Lanceniece ; redaktore 

Elga Rusmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 640 lpp. - (Septiņas māsas). 
8. grām. 

; 

 

 
Parīze, 1928. gads. Kādas privātmājas dārzā tiek atrasts 

novārdzis zēns, un viņu pieņem mājā mītošā ģimene. Zēns ir 

izpalīdzīgs, gudrs un talantīgs, savās jaunajās mājās atplaukst, 

un ģimene viņam nodrošina dzīvi, par kādu viņš neuzdrošinājās 

pat sapņot. Puika tikai atsakās runāt, un neviens nezina, kas 

viņš ir. Zēns aug, sāk apmeklēt nodarbības prestižajā Parīzes 

Konservatorijā, iemīlas, un viņam gandrīz izdodas aizmirst 

pagātnes šausmas un seno solījumu. Taču ļaunums nekur nav 

pazudis, un drošība nav garantēta nevienam. Sirdī viņš saprot, 

ka pienāks laiks, kad viņam atkal nāksies bēgt. Egejas jūra, 

2008. gads. Visas septiņas māsas pirmo reizi ir sapulcējušās uz 

“Titāna” klāja, lai atvadītos no sava noslēpumainā tēva, kuru 

viņas tik ļoti mīl. Māsām par pārsteigumu, Pā Solts norādes par 

savu pagātni ir uzticējis tieši viņu pazudušajai māsai. Tomēr 

pēc katra atklātā fakta rodas aizvien jauni jautājumi. Māsām 

nākas samierināties ar domu, ka viņas savu mīļoto tēvu, šķiet, 

nemaz īsti nav pazinušas. Un vēl pārsteidzošāk it tas, ka šie ilgi 

glabātie noslēpumi joprojām turpina ietekmēt viņu dzīvi.  

 
Segliņa, Inguna. 

Tu vēlreiz mēģināt drīksti  
: izvēlies būt laimīga! / sast. Agnese Piļāne. - [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2023]. - 191, [1] lpp. 

 

 
Cilvēki vienmēr gaida ideālus apstākļus, lai sāktu kaut ko darīt. 

Bet ir jāsaprot, ka ideāls laiks un situācijas neeksistē. Ne no 

kurienes jums priekšā nenokritīs kaudze ar iespējām, lai jūs 

varētu teikt: “Lūk, tas ir mans laiks!” Visa sākums ir tikai viens 

jūsu pirmais solis un sāpju stunda, kura dod spēku mūža 

garumā. 

Tu esi vienīgais iemesls visam, kas notiek tavā dzīvē. Ar tevi 

viss sākas, un ar tevi arī viss beigsies. Tu pati izlem, kur tev 

būt, ar ko satikties un ar ko nodarboties. Ja tev kaut kas 

nepatīk, maini to, nevajag ciest, vainojot likteni. Ja kaut kur 

sāp, ārstē, bet neslīksti šajās sāpēs un žēlumā pret sevi. Ja 

kāds pārkāpj tavas nospraustās robežas, sūti pie velna un 

necenties kaut ko skaidrot, paskaidrot un panākt, lai tevi 

saprot par katru cenu. Tu vari, un tev jābūt laimīgai, jo dzīve ir 

īsa – nav laika negatīvismam un sliktam garastāvoklim. 

Mācieties dāvāt bez šaubīšanās, zaudēt bez nožēlas un iegūt 

bez skopuma, bet sev dāvājiet dzīvi un prieku!  
 

Stepēna, Maija. 

Justīne  
: [romāns] / Lindas Jurķes vāka grafiskais noformējums. - Rīga : Jumava, 

[2023]. - 143 lpp. 

 

 
Cik tālai pagātnei, cik paaudzēm jāiziet cauri, kur katram 

notikumam ir zināma loma teātrī, kas saucas dzīve, lai pēdējā 

cēlienā tu būtu tas, kas esi un atrastos tur, kur tev jābūt. Šis 

varētu būt itin labs domu lidojums, bet šoreiz tas ir stāsta 

kodola kodols. Kā būtu, ja nebūtun Kā būtu, ja būtu… 
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Stridsberja, Sāra. 

Mīlestības gravitācija  
: romāns / no zviedru val.tulk.Dace Deniņa; māksl.Inguna Kļava Švanka. - 

Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 285 lpp. : il. 

 

 
Kad Džimijs Dārlings nokļūst Bekomberjas psihiatriskajā 

slimnīcā, viņa meita Džekija sāk pavadīt tur aizvien vairāk 

laika. Un, kad māte aizceļo uz Melno jūru, slimnīca kļūst par 

visu meitenes pasauli. Atbildīgais ārsts Edvards Vintersons 

atšķiras no vairuma citu mediķu, jo naktīs ņem Džimu un dažus 

citus izredzētos pacientus līdzi uz savām ballītēm Lilljana 

laukumā. “Viena nakts ārpus slimnīcas atkal padara jūs par 

cilvēkiem.” Tur ir medicīnas māsa Ingera Fogela, kas dzīvo uz 

robežas starp kārtību un iznīcību, un Sabīna ar savām pērlēm 

un skumjām. Tur ir arī Pauls un mīlestība – patiesais vājprāts. 

“Mīlestības gravitācija” ir stāsts par sapni noturēt gaismā kādu, 

kurš nekad tā īsti nav vēlējies tur atrasties, stāsts par bailēm 

un ilgām krist. Sāras Stridsberjas reibinoši skaistajā romānā 

slimnīca pie Jūdarna meža ir reizē briesmīgs eņģelis un sena 

utopiska vēlme uzķert to, kurš krīt.  

 

Ulberga, Kristīne. 
Zem kupola  
/ redaktors Guntis Berelis; māksl.Jānis Esītis. - Rīga : Dienas Grāmata, 
[2023]. - 220, [3] lpp. 

 

 
“Zem kāda kupola lasītājs nonāks, lasot šo grāmatu? Zem 

zvaigžņotā kupola? Zem cirka kupola, kur pāri skatītāju galvām 

uz virves šūpojas izmisusi māksliniece? Zem mātes smagnējo 

svārku kupola, kas palienēti no Prusta laikiem? Šī ir grāmata, 

kura izrēķinās ar priekšstatiem par laimīgo bērnību un traumu 

spēku. Romāns sākotnēji nežēlīgi, tomēr mērķtiecīgi un 

pacietīgi aizved līdz maigumam, kurš, gluži tāpat kā mīlestība, 

apklāj un panes visu. Andra Manfelde.  
 

Žibēla, Karīne. 

Varbūt tikai ēna...  
: romāns / no franču valodas tulkojusi Dina Kārkliņa ; redaktore Ingūna 
Jundze ; maketētājs Igors Iļjenkovs. - Rīga : Kontinents, [2023]. - 
[Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 510 lpp. 

 

 
Kloī Bošāna ir jauna sieviete, kurai, šķiet, veicas visur: viņa ir 

skaista un gudra, drīz tiks iecelta par prestižas reklāmas 

aģentūras vadītāju... Un vēl viņa nedaudz ir iemīlējusies 

valdzinošā vīrietī. Bet aiz pilnības slēpjas kļūmes un šausmas - 

pēdas, ko atstājusi pagātne.  

Piepeši Kloī dzīve sāk pārvērsties murgā. Kāds viņai seko uz 

ielas, iekļūst viņas mājās, kamēr viņa ir prom vai ir iemigusi, 

un nemitīgi viņu novēro pat visintīmākajos brīžos. Bailes kļūst 

par viņas vienīgo pavadoni. Kloī ir runājusi vispirms ar 

draugiem, tad ar policiju, taču neviens viņu neuztver nopietni, 

neviens viņā neklausās. Viņas šķietami tik ideālā dzīve 

pamazām sabrūk. Vienīgi uz laiku no darba atstādinātais 

policists ir gatavs doties viņai palīgā. Bet vai viņam izdosies 

notvert Ēnu, kas terorizē jauno sievieti? 
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GRĀMATAS KRIEVU VALODĀ 
Борисова, Ариадна. 

Всегда возвращаются птицы  
: [роман : 16+] / Москва : АСТ, Жанры, 2023. - 382 с. - (Счастье рядом). 

 

 
Иза родилась в семье спецпоселенцев и выросла на далеком 

Севере, впитав в себя дикую красоту этого сурового края. 

Еще не понимая собственного предназначения в жизни, 

Изольда отправилась в Москву с честолюбивой мечтой 

поступать на театральное отделение. А за окном - тяжелое 

время, которое потомки назовут годами застоя, когда не в 

чести любая неформатность, а роман с кубинским 

музыкантом и исполнение джаза приносят вполне реальные 

неприятности. Однако это не пугает девушку: вольная, как 

птица, Иза не умеет притворяться и лицемерить, предавать 

друзей и идти на сделки с совестью.  
 

Кампос, Кристина. 
Лимонный хлеб с маком  
: [18+] / перевод с испанского Г. Петрова. - Москва : Эксмо, 2023 
(Казань). - 444 с. : ил. ; 21 см. - (Кинопремьера мирового масштаба). 

 

 
Две сестры с разными судьбами. Анна провела всю жизнь на 

Майорке, в браке с нелюбимым мужчиной. Марина получила 

лучшее медицинское образование и объездила полмира, 

работая в гуманитарной организации. Неожиданное 

наследство в виде пекарни, доставшейся им от 

таинственной женщины по имени Долорес, становится 

причиной воссоединения двух сестер спустя долгие годы 

разлуки. 

В попытках наверстать упущенное и разгадать главный 

секрет жизни Долорес, Анна и Марина сталкиваются со 

старыми семейными конфликтами и учатся бороться за 

собственное счастье. 

 

Корецкий, Данил. 

Возращение не гарантируется  
: роман / Москва : АСТ, 2023. - 384 с. - (Шпионы и все остальные. Данил 
Корецкий). 

 

 
Они познакомились на пустынном ночном шоссе, где 

бандиты тащили в машину стриптизершу Виолетту, а 

случайный очевидец по прозвищу Скат выручил ее, оставив 

на месте три трупа. В расследовании происшествия 

переплетаются интересы «братвы», полиции, единственной 

свидетельницы и простого парня-спецназовца, 

принимающего деятельное участие в судьбе спасенной 

девушки, которая изначально мечтала стать певицей. Они 

вращаются в разных социальных кругах и живут 

совершенно разными жизнями, но в вихре репетиций, 

концертов, банкетов, предательств, убийств и покушений 

ему удается помочь ей — уже назначено выступление на 

престижном песенном конкурсе. Правда, Скату предстоит 

сложная командировка, возвращение из которой не 

гарантируется. Ему надо выполнить задание и, как обещал, 

послушать выступление восходящей звезды. Удастся ли 

совместить эти цели? Впрочем, люди его профессии всегда 

надеются на лучшее и никогда не нарушают данное слово… 
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BĒRNU LITERATŪRA 
Balts, Arturs. 

Policistu pasakas  
/ māksl. Anastasija Golubeva. - [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. - 60 
lpp. 

 

 
“Svešais puika” noteikti ir tas, kas vislabāk patika sižeta ziņā, 

tur tāds labs tvists! 

“Zombijos” ļoti patīk slepenā ideja, ka arī vecākiem pašiem ir 

jāiesaistās dažādās aktivitātēs, ja grib, lai bērni nesēž telefonos 

visu dienu, jo no čīkstēšanas pats par sevi nekas maģiski 

neuzlabosies. 

Droši vien “Ugunsspēles” būs pēdējās no Top 3, jo tajās 

sniegta noderīga informācija. 

“Mušpaps un Tītis”, “Bizis” un “Smukā šprice” būs kategorijā 

“Dieviņ, tas ir brutāli, sīkajiem noteikti patiks”. 

Toties “Mušpaps un Tītis” un “Vardes” ir interesanti ar to, ka 

tur ir nestandarta galvenie varoņi. 

“Zagļu ķēris” kopā ar “Zombijiem” ir jauki un motivējoši 

vēstījumi, tāpēc ka abos sižets ir par labi padarītu darbu un par 

apbalvojumu rezultātā. (Savukārt visas pārējās pasakas un 

stāsti ir par noziegumiem un sodiem.) 

Tāpēc es nevaru sastādīt Topu pēc principa “vairāk vai mazāk 

patīk”, jo šie teksti ir ļoti dažādi un katrā ir sava laba doma. 
 

Bolmane, Sabīne. 
Mazais susuriņš iet skolā  
/ Šēne Kerstina; no vācu val.tulk.Sarmīte Lomovceva. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, 2023. - 80 lpp. : il. - (Es lasu ar prieku). 

 

 
Adaptēts teksts lasītprasmes attīstīšanai "Mācies lasīt ar 

iemīļotām grāmatām!" Mazais Susuriņš ir ļoti satraukts, jo ir 

viņa pirmā skolas diena. Un viņš nav vienīgais, kurš šodien tā 

jūtas. Kopā ar savu labāko draugu pelīti un līdz malām pilnu 

gardumu tūtu Susuriņš dodas uz Meža skolu. Tur viņus jau 

gaida skolotāja Pūces kundze. Mazais Susuriņš un pelīte 

iepazīstas ar citiem dzīvnieku mazuļiem un uzzina, ko katrs 

prot vislabāk. Lieli burti un attēli katrā grāmatas lappusē. 

Daudzas mīklu un uzdevumu atpūtas brīžiem. 
 

Hana, Dženija. 
Vienmēr un mūžīgi  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Krista Betija Samauska. - Rīga : 

Zvaigzne ABC, [2023]. - 333, [1] lpp. 

 

 
Šajā grāmatā Lāra Džīna jau ir nonākusi savu vidusskolas gaitu 

beigu posmā, un viņas dzīve ir šķietami nevainojama: viņa ir 

līdz ausīm iemīlējusies savā lieliskajā draugā Pīterā, viņas tētis 

beidzot atkal precas, un vecākā māsa Mārgota ieradīsies no 

Skotijas, kur mācās koledžā, lai mājās pavadītu vasaru. Taču 

viss nav tik vienkārši, kā izskatās. Lārai Džīnai priekšā stāv 

nopietnas pārmaiņas, un viņa nevar izvairīties no būtisku 

dzīves lēmumu pieņemšanas. Pirmām kārtām – uz kuru 

koledžu doties mācīties Vai Lāra Džīna ir gatava pamest ģimeni 

un… iespējams, zēnu, kuru viņa mīl. 
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Mihaļicina, Katerina. 

Kas aug parkā  
/ Oksana Bula; no ukraiņu val.tulk. Māris Salējs. - Rīga : 

Baltais valis, [2023]. - 36 nenumurētas lpp. 

 

 
Grāmata par svarīgām lietām: par izaugsmi un sevis atrašanu, 

par līdzībām un atšķirībām, kā arī par to, cik svarīgi ir, lai tev 

blakus būtu kāds mazliet līdzīgs tev. Reizē tas ir ekoizglītojošs 

stāsts par kokiem mums apkārt, kuriem ejam garām, bet ne 

vienmēr zinām, kas tie ir. Tāpēc grāmata noderēs ikvienam 

mazajam lasītājam, kurš vēlas uzzināt parka vai dārza koku 

nosaukumus, iemācīties tos atpazīt. Ilustrācijas palīdzēs 

saprast, kā tie izskatās, kāda ir miza, sēklas, lapas un ziedi. 

Mazs sējenis, kas aug parkā, raugās apkārt, vērīgi aplūko 

kaimiņus - bērzu, ozolu, pīlādzi, kļavu, osi, kastaņu, papeli, 

vītolu - un meklē, kāds koks ir viņš. Jo būt vienam ir skumji, 

“jo laime ir atrast šajā pasaulē kādu, kurš ir tev līdzīgs”. “Kas 

aug parkā” ir pasaka bērniem par svarīgām lietām: par 

izaugsmi un sevis atrašanu, par līdzībām un atšķirībām, kā arī 

par to, cik svarīgi ir, lai tev apkārt būtu kāds, kas ir kaut 

mazliet līdzīgs tev. 
 

Nihnidoviča, Evita. 
Pirts pasakas bērniem  
/ ilustrējusi Elīna Veinberga. - [Rīga] : McĀbols, 2023. - 32, [3] lpp. : 

ilustrācijas.- (Pirts sērija bērniem). 

 

 
Grāmata aicina mazos lasītājus iegrimt pasaku pasaulē, kas ir 

citādāka, nekā parasti - katra no 6 pasakām piedāvā ne tikai 

burvīgu stāstu, bet arī noskaņojumu un notikumu, kas saistīts 

ar pirtiņu. Pasakas atklāj bērniem, ka pirts nav tikai ēka ar 

baseinu un saunām, bet gan gadu tūkstošiem kopta tradīcija, 

kurai ir savi noslēpumi, rituāli un maģiskā burvestību pasaule.  
 

Pīrss, Bobijs. 

Viljams Ventons un haosa paralizators  
/ no norvēģu valodas tulkojusi Marta Roķe ; redaktore Gundega Sēja. - Rīga 
: Zvaigzne ABC, [2023]. , ©2023. - 181, [1] lpp. - (Viljams Ventons ). 
5.grām. 

 

 
Dezinformācijas centram uzbrūk, un Blenda Zeinomore ir 

iedarbinājusi ārkārtējus drošības pasākumus. Jaunajiem sarg-

robotiem ir sejas atpazīšanas un virsskaņas dzirdes funkcija, 

un tiem nepaslīd garām itin nekas. Nav iespējams zināt, kam 

var uzticēties, un Viljams ir nonācis īpaši lielās briesmās. Vai 

viņam izdosies nogādāt koda piramīdu drošībā, kamēr nav par 

vēlut Šīs aizraujošās sērijas piektajā grāmatā tiek atklāti 

pagātnes noslēpumi, pārbaudīta draudzība un cīņa pret 

ļaunajiem lurīdija spēkiem ir sīvāka nekā jebkad. 

 

Pīrss, Bobijs. 

Viljams Ventons un centrifugālā katastrofa  
/ no norvēģu valodas tulkojusi Marta Roķe ; redaktore Gundega Sēja. - Rīga 
: Zvaigzne ABC, [2023]. , ©2023. - 173, [1] lpp. - (Viljams Ventons). 
6.grām. 

 

 
Lai izglābtu visas pasaules nākotni, Viljamam Ventonam 

jāatrisina pašas zemeslodes kods. Un viņam tas jāpaveic 

vienam. Bet vai viņš spēs uzvarēt Ābrahama Tallija ārprātīgo 

ļaunumuk Atklājot patiesību par to, kas īstenībā ir zemeslode, 

iespaidīgi noslēdzas viena no mūsdienu populārākajām bērnu 

grāmatu sērijām.  
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Rozēns, Aleksandrs. 

Ar lidvērpeli uz Mēnesi / redaktore Gundega Sēja ; grāmatas vāka 

un dizaina autore Vita Lēnerte ; mākslinieciskais redaktors Eduards Groševs. 

- Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 61, [3] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Pelēns Puteklītis un viņa draugs lācis Sīpols, padzirdējuši, ka 

jaunais pāris tūlīt pēc kāzām dodas medusmēnesī, nolemj, ka 

arī viņiem jānonāk uz Mēness, kur acīmredzot ir ļoti daudz 

medus… Taču kā lai tur nokļūsti Varbūt aizlidott Un draugi 

dodas ceļā ar… lidvērpeli. (Pačukstēšu, vērpele ir muca, tātad 

lidojoša muca.)  
 

Samauska, Ieva. 

Kas tu būsi, kad izaugsi jeb Ceļojums ar noslēpumu  
/ māksl. Una Leitāne. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 91, [4] lpp. 

 

 
Vai esi kādreiz lidojis lidmašīnā? Ja esi, tad noteikti pazīsti 

satraucošo sajūtu, kad lidmašīna paceļas gaisā. Jānītis kopā ar 

vectēvu dodas savā pirmajā ārzemju ceļojumā – viņi lido uz 

Čehijas galvaspilsētu Prāgu. Jānītis nebūtu Jānītis, ja viņam ik 

uz soļa negadītos pa noslēpumam, un viņu urdīt urda 

nerimstoša zinātkāre iepazīt dažādas profesijas. Lidostas 

darbinieki, stjuartes, pat smaržu degustators! Prāga Jānīti un 

vectēvu sagaida krāsaina, aizraujošiem piedzīvojumiem un, 

protams, noslēpumiem pilna, bet vislielākais pārsteigums viņus 

gaida lidmašīnā pirms atceļa uz mājām...  
 

Sekaninova, Štepānka. 

Ikdienišķo lietu neparastā vēsture  
/ Martins Urbāneks ; Evas Hupīkovas ilustrācijas ; tulkojusi Dace Andžāne ; 
redaktore Antra Jansone. - Rīga : Story House Egmont, 2023. - 83, [1] lpp. 
: ilustrācijas. 

 

 
Kā cilvēki dzīvoja, kad vēl nebija izgudrota vannasistabai Vai 

mūsu senčiem bija tapetesa Kā aizvēsturē mazgāja veļu, un 

kad sāka gatavot ēdienu uz īstas plīts Ja vēlies uzzināt atbildes 

uz šiem jautājumiem un ieskatīties ikdienišķo lietu 

noslēpumainajā vēsturē, atšķir šo grāmatu un dodies 

brīnumainā ceļojumā cauri laikiem! 
 

Zālīte, Māra. 
Tango un Tūtiņa sēnēs  
/ māksl.Anete Bajāre-Babčuka; red.Inese Zandere. - Rīga : Liels un mazs, 
2023. - 61 lpp. : il. 

 

 
Tango un Tūtiņa ir divi bērni, tikai ar četrām kājām. Nemierīgie 

un zinātkārie sunīši izdomā labu attaisnojumu, kāpēc viņi 

drīkstētu vieni paši doties uz mežu, kamēr krustmātes nav 

mājās: sēņošana nebūs nekāda aizliegtā klaiņošana, turklāt 

viņi grib sameklēt tieši suņu sēnes, kuras vēl nekad nav 

redzējuši. Mežā gan grāmatas varoņiem, gan lasītājiem 

atklājas daudz noslēpumu. Satiktās sēnes ļauj bērniem saprast 

sarežģīto sēņu pasaules uzbūvi, kas aptver visu pasauli, 

izplatīšanos, dažādās īpašības, attiecības ar citiem meža 

iemītniekiem un arī ar cilvēkiem. Sunīšu bērnišķīgie jautājumi, 

pārsteigumi un sēnēm dotie spilgtie raksturi ļaus bērniem viegli 

sekot stāstam un iegūt arī daudz jaunu zināšanu. Grāmatai 

raksturīga asprātība, labsirdīga intonācija un skaidra, 

izteiksmīga stāstījuma forma. 
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Žeļeznova, Darja. 

Sandalītes Kreisiņas piedzīvojumi  
: stāsti / māksliniece Marina Heniņa ; tulkojusi Oļesja Burkevica. - Rīga : 

Zvaigzne ABC, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 61 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Reiz dzīvoja sandalīte Kreisiņa. Un, kā jau visām sandalītēm, 

kurpēm un citiem apaviem, viņai bija māsiņa Labiņa. Taču reiz 

gadījās, ka Kreisiņa palika uz ielas gluži viena. Tai garām 

steidzās sporta apavi un cēli gāja lietišķas kurpes, bet neviens 

nevēlējās mazajai sandalītei palīdzēt. Vai Kreisiņai izdosies 

nokļūt mājāss Vai nopietnie un mazliet biedējošie policista 

zābaki viņai palīdzēsd Pieci intriģējoši stāsti par sandalīti 

Kreisiņu un viņas māsiņu Labiņu, kuri vēsta arī par īstu 

draudzību, māca laipnību, pieklājību un drosmi. 
 

Žutaute, Lina. 

Ferdinands un Pū : Ceļojums uz Austrāliju  
/ no lietuviešu valodas tulkojusi Dārta Ungure ; 

redaktore Marika Taube. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 
110, [7] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
"Kuram gan vēl ienāks prātā doma ceļot uz Austrāliju, ja ne 

Ferdinandam Viņš taču nav šāds tāds parasts kaķis, bet gandrīz 

vai slavenā ceļotāja un atklājēja Fernāna Magelāna vārdabrālis! 

Par šo vīru stāstīja televīzijā. Un vista Petūnija, kurai allaž nav 

miera, Ferdinandam ar prieku pievienosies. Austrālija ir pilna ar 

strausiem - brīnumjaukiem lielacainiem skaistuļiem -, un te nu 

paveras fantastiska iespēja atrast īsto mīlu. Pūciņš, bez 

šaubām, ir gatavs sekot draugiem kaut līdz pašai pasaules 

malai. Un vai ceļojums vispār ir iedomājams bez viltīgiem, 

negaidītiem palīgiem un jauniem atklājumiemu Tātad - lai 

dzīvo piedzīvojumi!" Lina Žutaute 
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